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ZIAR SĂPTĂMÂNAL — CULTURAL Şl INFORMATIV.

Pietreanul obişnuit cunoaşte 
ţsau numai Piatra, sau numai 

Se întâmplă uneori 
11 i ie cunoască pe amândouă. 
.Alternativ, bine’nţeies.

In această ipoteză, când e la 
,‘iucureşti, defăimeaza Piatraţpro- 
rlncla, In general). Iar când te 
1 întoarce acasă, tnjurâ Capitala. I 

yjkteâ latre timp, distracţiile bu- 
rureştene l-au lăsat ceva spirit 
lt observaţie disponibil, ar putea J 
«d facă unele comparaţii. Nu le l 
poate face insă, deoarece tn ul- 1 
Umil ani, ambele oraşe au pro- 
■ gresat, — din punct de vedere 
\ edilitar măcar, — tn aceeaşi ca­
denţă de paradă. Orice paralelă 
ar fl unilaterală, ea fiind re* 
strânsă, păstrând proporţia, nu- 

i mei la stabilirea de asemănări.
I Ca să-ţt dai seama de ce-a I 
; devenit urbea noastră tn ultimii 
f -i—9 ani, trebuie neapărat să vezi I 

un alt oraş de provincie, un frate 
de şl §i mat mare, cum ar fl de 
pildă Focşanii, ca să poţi ex- 

| dosea că au fost şl la Piatra 
etiili, cu toate diferenţierile şt I 
hărţuelUe lor pseudoideologice, 
care apar ca nişte păcate minore 
pe lângă opera pe care au să- 1 
'ârşlt-o. Dior, pentru aceasta tre­
buie eă vest alt oraş de provincie, 
met bine zis trebuie să-l revezi 
după 5—6 ani, ca să-ţt poţi da 
sud bine seama de cela ce aa fa  j 
putut face tn acest spaţiu de 
timp, tn acel oraş tn care ener- 
gliie Iacale rtrn pulverizat tn 
lupte sterpe care aveau ca obiec­
tiv, cum se spunea atunci gate- 

| tăreşte, promovarea Intereselor 
jkeenanuk şl răsturnarea donqul- 

loflor ds altă culoare.
Astăzi Piatra est» o unitate 

[* *&ttară tn devenire. Opera omu­
lui este aproape la acelaşi tnăt- 
tbne eetetlcă cu tiparul natural 
tn care a turnat-o Dumnezeii. 

Astăzi, Piatra reprezintă un 
1 edilitar. El va fl copiat tn 

nu numai de alte oraşe 
din ţară, ci fl din

sta.
Yaaila Par—  ana

Vizita Marelui Voevod Mihai de Alba-Iulia la ctitoriile 
voevodale din jud. Neamţ, la casa Iui Creangă din 

Humuleşti şi la Cetatea Neamţului
Potrivit unui program stabilit | 

de inscşl M. S. Regele, care a 
înţeles si-şt ideotitice cultura 
propriului Sin fiu cu plaiurile 
şi poporal acestei ţâri, Marele 
Voevod Mihai de Alba-lulia, in | 
zilele de marţi, merenri fi joi I 
ale acestei săptămâni a străbă­
tut meleagurile străvechi fi ră- | 
z&şeşti ale scumpului nostru 
judeţ-

In dang&tul legănat al clopo­
telor dela mănăstiri, la atmos­
fera aceea de duh fl slovă fi tn 
oralele mulţimii, Voevodul ple­
cat la stadii a cercetat litera 
cronicarilor şl spusele profesori­
lor cu Insâşl realitatea lucrurilor.

Marţi, la ora 10 e. m., Marele 
Voevod Mihai, însoţit de aghio­
tantul Sin, d. loc* col. Dămă- 
ceanu, cai 9 profesori. In frânte 
cu pr. Nae Popescu, Subsecretar 
de Stat la Culte fl cei doi co­
legi an fost conduşi la graniţa

judeţului nostrn de d. col. Craia, 
prefectul jud. Bala şl d. maior 
Ghiorghiu, cdt. legiunii de jan­
darmi Baia.

In comnna Graşi, Măria Sa a 
fost Întâmpinat de d. col. Hociung 
prefectul jud. Neamţ fl d. maior 
Dirminescn Virgil, comandantul 
legiunii de jandarmi Neamţ, D. 
prefect Hociung a dat raportul 
fl in numele populaţiei a urat 
Măriei Sale „bun sosit" pe me­
leagurile plăeşilor lui Ştefan.

Sulta a ajuns la Tg. Neamţ de 
unde a plecat la Cetatea Neam­
ţul ni, Măria Sa Voevodul fiind 
întâmpinat de toţi pădurarii 
ocolului silvic tn frunte cu d. 
log. Cojoc, toţi Îmbrăcaţi la uni­
forme, cu topoare fi carabine.

I In momentul când Marele Voevod 
a scobortt din maşinii, plâeşll au 

| sunat dia buciume"semnelul ri­
dicării M. Sale la cetate. In a- 

I cel a şi timp un cor bine organi­

ce Ioachim Morazzi. 
zat, fără să fie văzut, a cântat 
la umbra codrilor seculari „Pe 
o stâncă neagră lntr'un vechi 
castel ..

Sus, la cetate, M. Sa fl cei 
doi colegi de clasă, Walter 
Heltman fi Mircea loaniţiu au | 
audiat o scurtă prelegere cu pri­
vire la trecutul cetăţii.
La Humuleştii lui Creangă.

La ora 11. M. Sa a cobortt 
dela cetate, a trecut peste Ozaoa | 
şi s'a oprit la Hnmuleftli lui 
Creangă. Aci a fost Intimplnat 
de d. insp. reg. Boruzescu, col. 
C. Tobe «cu, com. reg. 4 jandar­
mi, maior C. Comoniţă, primarul 
Târgului Neamţ, C. Manoliu, 
şeful poliţiei Piatra, L Repca, 
şeful poliţiei Tg. Neamţ, dr. E f- 
timle, comisar N. Vlădescu fi 
Negolţă, Riţu Popovicl, secreta­
rul primăriei, C. Nicolau, com. 

_____________ (Continuarea în pag. 2*a)

W $  f  a* c e  î  c e  e> I  d
„Straja Moldove,” este o ga- i 

seta de literatori, artă, doctrină 
şt ideologie străjereascâ. Publi­
caţie de coordonare a valorilor j 

spirituale româneşti, crainic al 
sufletului României oouilor o- 
rânduri, pentru trainică legătu- | 
r i intre lamllle, şcoală fl tineret i 
■Straja Moldovei" a fost apr o- | 
bată de ,.Straja Ţârii"' cu ord. 
No. 4233/938.

Prin ţinută, preocupări ateate | 
faţă da mişcarea străjeriamulul I 
fl material al instructiv publicat, I 
„Straja. Moldovei" este o publi­
caţie prin excelenţă dedicată 
tineretului şi celor ce se îngri­
jesc de creşterea lui.

Publicaţia aceasta, care se ti­
păreşte ta Bucureşti, apare de 

! doi ani sub conducerea d-lui 
j Mircea lapir fâ L V. Creţu, a- 
i vând redacţia ta atr. Gr. Alexan- 

drescu No. 74, Bucureşti. Costul

abonamentului este 120 lei pe an. | 
Ceea ce e interesant de men­

ţinut e că această publlceţle 
este exclusiv moldovenească fl 
mai ales nemţeană. Nu e număr 
in care să ou apară ua articol 
— două, ta legătură cu jadeţul 
Neamţ fl asta pria dragostea 
mare a celor doi directori al 
gazetei, originari de pe aceste 
locuri.

In special d-1 Mircea Isplr — 
actualul secretar alasoc. invăţâto- ! 
rilor din România este motorul a- 
cestei publicaţii. D-ea este un 
cunoscut publicist, care face 
cinste tagmei dăscăleftl fi mal 
ales jndeţuiul Neamţ, pe care-1 
reprezintă cu demnitate fi multă 
tragere de Inimă.

lată câteva din publicaţiile 
I d-sale i

Un sat din Baceac: mono-

•ii 
o  v  e  «

grafia satului Plătăreftl jud. Ce­
tatea Albă de M. Ispir, in co­
laborare cu P. Antohi, tipărit 
de „Astra" tn 1932, la editura 
Scrisul Românesc, Craiova, 320 
pag. In 8°. Lei 100.

In aatul Străjerii — teatru, 
de Mircea Ispir — 32 pag. Iu 8°. 
Lei 10.

O Şcoală Ţărănească — de 
Mircea Ispir. — 72 pag. Lei 40.

Almanachul învăţătorilor 
pe 1939, Întocmit de Mircea 
ispir, din Îndemnul A soc. G-le 
a învăţătorilor din România.

Şcoala şl Vfeaţa. — Rev. 
A soc. G-le a învăţătorilor din 
România. începând cu no. 7—8 
din Aprilie 1939.

C. T.

twxdo\& din MwziiĂA
unui Iunie, fcaial

de G. F idler
E luna examenelor. Scriu a- 

cestea reflectând la un articol 
recent din Avântul întitulat .S ’a 
dus şi clasa 8-a semnat de d-1 
Const. Emil Dânciuloiu şi tn seva 
căruia mulţi dintre noi ne re­
găsim parfumul adolescenţii.

Era In acele rânduri subtili- 
zarea unor realităţi pe care ti­
neretul nu le sesizează — şi ce 
bine că nu I — findcă tn această 
carenţă sălăşlueşte dispoziţia lor 
de azi şi nostalgia timpurilor de 
mâine. Dar eu nu mă adresez 
lor, pentrucă voesc să le cruţ 
iluziile acestea care fac pe om 
fericit. Copiii, tineretul tn gene­
re, este fericit fiindcă nu-şi pune 
probleme. Dar cu cât sfera lor 
de cunoştinţă şi înţelegere se 
măreşte, cu atât simt cum li se 
frâng aripele iluziilor. Altădată 
elevii clasei a 8-a erau nişte 
.domni". Mi-aduc aminte de o 
serie tn clasa 8-a modernă a li­
ceului Petru Rareş, acum vreo 
18-19 ani. Erau numai 7 elevi 
şi care la ora de latină nu stă­
teau tn bănci şi n’aveau profe­
sorul la catedră, ci, adunaţi tn 
jurul unei mese, discutau textele 
latineşti. Profesori din epoca 
acea mai avem tn mijlocul nos­
tru şi, tn funcţiune, mi se pare 
numai pe d-nii Grig. Capşa şi V. 
Ghiţescu. Aceşti „elevi domni" 
aveau tn adevăr un aer de serio­
zitate cu vârsta şi musteţile lori 
Şi era ceva să fii elev tn cL 8-a...

De atunci am evoluat. Altă 
lume, altă erarhie de valori, alt 
potenţial de viaţă. Spre bine? 
Cine mai ştie... Un lucru e sigur; 
Condiţiunile generale de tralu 
sunt mai grele. Zilele noastre 
mal puţin tihnite. Alergăm I Tră­
im o viaţă de galop şi crepuscu­
lul ne umbreşte înainte de timpi.

Dar să revin la subiect. Ai 
scăpat, să presupunem de clasa 
8-a. Dupăce obţii diploma de 
bacalaureat, poate cu distincţie, 
apoi licenţa unei facultăţi cu 
câteva bile albe, satisfacţia e 
mare. Dar să nu vă faceţi iluzii 
_____________ (Continuarea în pag. 2-a/

Primim următoarele i
Sfee|i IM  

ŢINUTUL STRAJERESC PRUT i 
I A Ş I

atr. Ştefan cel Mare Nr. 46 EtajI 1 
(Palatul Mitropoliei)

Nr. 366 din 19 lume 1939
Domnilor Profesori:

A, Rotundu şl C. Turce 
Directori la ziarul „ Avântai “ I 

Piatra-Neamţ
Ia numele Comandamentului 

Ţinutului Prat, vă rugăm să 
bine volţi, a primi felicitările j 
şi mulţumirile noastre pentru | 
concursul deslatereeet dat mtş- 
cărei noastre străjer eşti. prin 
gazeta dumnevoastră, care re­
prezintă la Platra-Neamţ, sulie- 
tal nostrn românesc.

Vt arăm spor la muncă şl 
«acces desăvârşit la munca de 
culturalizarea pe care aţi ta- 
treprtns o.

S AN Ă T  A T E !
P- Comandantul Ţinutului Prot,

Q ctav

Puterile nutritive ale alimentelor
Na mei cete pentru nimeni, • 

astăzi, aa lacre neştiut că as- I 
pectal vieţii celor dela ţară ft, 
la genere, al existenţei munci- ; 
lorilor manuali, se ameliorează 
profreslv. Sub directele indru- ! 
mări ele unor Instituţii de cul­
tură fl de tateres naţional, cum , 
sunt de pildă, Servieta! Social, j 
Străjeria, Premllităria, se pro- j 
dace la sufletul mulţimilor o 
prefacere primenitoare de con­
cepţii fl năzuinţe. ,

Dacă, până la o  vreme, viaţa 
celor mulţi de prin sate şi chiar 

! oraşe, aa se bac ere de nivelul 
unor condiţii de treia ban, 
aceasta se datora, ta cea mai 
mare parte, nu lipsei de mijloace 
materiale, cât ttpeei de iniţiere, 
de pricepere, tn ce priveşte 
alegerea hranei.

Alimente, a căror putere de 
nutriţie este tadeobşte verificată*

erau Interzise de anumite pre­
judecăţi, dacă na chiar dee- 
dreptul de o dăunătoare igno- j 
ranţă.

Lipsea, prin armare, o dreaptă ! 
şl sistematica pregătire a mari­
lor maase de săteni şl orăşeni, 
ca privire la felul In care tre- 
baa compuşi hrana lor zilnică.

Na odată s'a patat observa 
că preferând alimente deetat de 
scumpe, lipsite insă de virtuali­
tăţi nutritive, ţărănoi nostrn se 
priva de anele produse dintre 

| ce'e mal hrănitoare, vânzâada-ie 
pe te miri ce şl campărând, ta 

1 tn loc®-le altele, şl costisitoare 
1 şl acettcace pentra sănătatea lui.

Din fericire, o aoaă mentali - 
| tete îşi croeşte dram, tn viaţa 
i satelor şl a oraşelor sub acţiunea 
I de iniţiere exercitată de aşeză- 
| mintale amintite, cari, pria tn- 
j *ăfl recrutarea din lumea dela

ţară a tinerilor pentru Împlini- I 
rea cadrelor, săvârşesc o operă 
şl de educaţie alimentară. O- I 
dată întorşi În cătunele şl sate­
le lor, — premllltaril dia cea- 
tonameute, străjerii dele serbări 
şl din excursii, — gustai şl 
preferinţa pentru anumite ali­
mente, va fi cultivat in con­
tinuare.

Însăşi activitatea Serviciului 
Social lucrează tn sensul ecesta, 
direct esupra maselor de săteni, 
strădulndu-se să le arate aces­
tora, că trebue să folosească,

I pentru hrana lor, nnele alimen­
te mal mnlt decât eltele.

Operei acesteia de laiţlere şl 
! educaţie, trebuie să 1 se alăture, 

toţi acela cari cuaosc ce efecte 
| mari aa asupra sâaătâţi!, acele 
| alimente cu sabstaoţe nutritive 

bogate.
Pria scris, seu pria viu grai 

I să le atragem ateoţia fraţilor 
I noştri dela ţară că el na trebue 

să se lipsească de acele alimente 
care aici scampe na sunt şl care 
pot adnee făpturii lor muncite, 
acel spor de pateri şl energie, 
pe care nu 11-1 dau atâtea

dintre elimeotele preferate de ei 
dia aeştllnţă.

Dintre alimentele cari, In deo­
sebi, trebue să-şl găsească o 
cât mat Întinsă consumare tn 
rândurile oamenilor dela ţară 
şl dela oraşe, — In deosebi In 
rândurile acelei lumi care se 
osteneşte, din greu, cu braţele, 
— este zahărul a cărui valoare 
nutritivă este, de pildă, de 4 7» 
mai mare decât a peştelui slab, 
de trei şl ceva mal ridicată 
decât a ouălor, de două ori şl 
jumătate mai sporită decât a 
carnet de pui fl aproape de 
două ori decât a carne! de 
vacă.

Lucrurile ecestea se ftiu de 
către noi, care, ile că avem mal 
multe cunoftinţe, fie că oe-am 
deprins văzând la alţii, cu un 
annmit fel de hrană, tn compo- 

| zlţla căreia zahărul Intră In 
apreciabile proporţii, consumăm 
alimentai acesta tn cantităţi 

I mari, reslmţindu-ne muşchii şl 
puterile re i noi te.

Spre ţelurile unei altfel de 
propagande, se ou vine a m  la. 

i drepte toate oateneliie noastre



Vizita Marelui Voevod Mihai de Alba-Iulia la ctitoriile 
voevodale din jud. Neamţ, la casa lui Creangă din 

Humuleşti şi la Cetatea Neamţului.
(Continuare din pag. l-a)

străjer, av. I. Balan, aj. de pri­
mar, pretor Savenco, etc.

Matele Voevod a -vizitat mica 
bisericuţă, unde, pe timpuri, 
Creangă a cântat psalmii, biseri­
ca Si. Neculai, clădită din nou, 
unde a fost tnt&mpinat de un 
sobor de preoţi in frânte ca pr. 
Cozma şl Maxim, de căminul 
cultural din Humuleşti; muzeal 
„I. Creangă", ta care a fost pe 
vremuri şcoala primară unde I. 
Creangă şi Smărăndiţa au făcut 
„caaoştiaţă ca Sf. Neculai cel 
dia cal, făcătoral de minuni".

Explicaţiile asupra muzealul 
le-a dat d. înv. Papuc, iar pen­
tru casa ta mlnlatară a lai 
Creangă, d. înv. Munteanu.

Marele Voevod a venit apoi 
la casa Iul Creangă şl sub ne­
muritorul păr al scriitorului, 
M. Sa a servit masa cu profe­
sorii şl colegii. Serviciul de 
gazdă 1-aa făcut d-nele prof. 
dr. Eftimle, Repca, Savenco şl 
Balau.

A armat o lecţie despre o- 
pera lai Creangă.

S'a vizitat şcoala din Humu­
leşti, unde d. dlr. al şcoalei Sa- 
vlnescu a dat raportul pentru 
tntreg corpul învăţătoresc şi 
străjerii aliniaţi tn frumoase 
costume aaţlonale şi cu stegu- 
leţe tn mână.

Aci M. Sa a vizitat frumoasa 
expoziţie de covoare, d-na Ban- 
cea oferindu-I o tavă împodo­
bită ca frumoase motive na­
ţionale.

M. Sa a mers apoi la şcoala 
Nr. 1, „Grigore Ghica Vodă" 
unde I. Creangă a învăţat clasa 
3-a primară. M. Sa a admirat 
îndelung cel 7 plopi, rămaşi din 
cel 9, pe cari Emlnescu l-a cân­
tat atât de frumos („Pe lângă 
plopii fără soţi adesea am tre­
cut..) in timp ce făcea vizite 
Iul Creangă şl Veronicăl Mide, 
care a locuit vi-a-vls de şcoală. 
Aci explicaţiile aa fost date de 
d. inst. I. Rafailă.

După vizita acestei şcoli M. 
Sa dimpreună cu tntreaga sultă 
s’a Îndreptat spre m-rea Neam­
ţului. In faţa istoricei ctitorii a 
fost întâmpinat de I. P. S. Mi­
tropolit şi locotenent patriarhal 
Nicodim, pr. Em. Vasilovschi, 
revizor eparhial, căplt. de jan­
darmi Niculescu Victor, stareţul 
Melchisedec Dimitriu, pr. Vasi- 
lache şl întreg soborul mănă­
stirii.

A intrat în biserica lui Ştefan 
cel Mare ande Marele Voevod 
s'a închinat ca toată evlavia şl 
conştiinţa de bun român şi cre- 

. ştln.
S'a oficiat un Polichronium 

de către întreg soborul mănă- 
stirel, răspunsurile fiind date de 
admirabilul cor al seminarului 
monahal de sub conducerea 
d-lui prof. Tibeică.

La sfârşit, I. P. S. Mitropolit 
Nicodim a spus următoarele i

„Măria

Dar, la jumătatea veacului tre­
cut, acestei mănăstiri i s'a luat 
putinţa de a-şl mal continua o- 
pera culturală şl naţională — 
prin secularizarea averilor.

Dar Dumnezeu a avut griji 
de cele sfinte şl M. S. Regele 
Carol Il-lea a dăruit din nou 
averi acestei ctitorii voevodale.

Mănăstirea păşeşte pe vechiul 
hogaş şl va ajunge să joace şi în 
ia prezent rolal pe care l-a avut 
ta trecat.

Să trăiţi Măria Ta I Şl fiindcă 
aţi venit să vedeţi ctitoria 
renăscută pin grija Augustului 
Vostru Părinte, vă ofer în dar 
această icoană sculptată de un 
călugăr (Eufrosin Urmă), repre­
zentând pe Sfântul marele muce­
nic Gheorghe spre a Vă fi pur­
tătoare de biruinţă".

M. Sa Marele Voevod, pri­
mind icoana a mulţumit mişcat
I. P. S. Mitropolit şl a sărutat 
Sfânta Cruce.

A urmat vizitarea bibliotecii 
din mănăstire, unde I. P. S. 
Mitropolit a prezentat Marelui 
Voevod mai multe exemplare de 
documente vechi şl manuscrise. 
S'a vizitat şl muzeul cu obiecte 
de artă religioasă şl altele de 
aceeaşi importanţă, majoritatea 
din aur şi argint.

Seara Măria Sa a fost găzduit 
cu întreaga sultă de I. P. S. 
Mitropolit Nlcodem al Moldovei 
tn încăperile stăreţlei sf-tei 
mănăstiri Neamţu, unde a ser­
vit şl masa la care a fost invi­
tat şi d. prefect de Neamţ, locot. 
col Hoclung Eugen şi stareţul 
Melchisedec Dimitriu.

Miercuri, Marele Voevod Mi­
hai, împreună cu profesorii şi 
colegii, şi cu d. prefect Hoclung 
şl maior Virgil Dărmănescu, au 
vizitat dimineaţa mănăstirile de 
maici, Agapia şi Varatecul, unde 
au fost primiţi de preoţi în 
odăjdii şl toate maicile în frunte 
cu stareţele. S'au vizitat muzee­
le şl lucrurile de artă dela a- 
ceste mănăstiri. Ca o deosebită 
atenţie, au fost cercetate pictu­
rile lui Grigorescu dela Agapia 
şl mormântul Veronicăl Micle, 
dela Varatec.

La ora 13, M. Sa a luat ma­
sa, împreună cu I. P. S. Mitro­
polit Nlcodem la m-rea Neamţu­
lui, iar la ora 15,lo  a vizitat 
m-rea Secu cu neîntrecutul ei 
tezaur. De aici a plecat tot cu 
automobilele direct peste muntele 
Petru Vodă, la m-rea Durău, 
unde a poposit peste noapte. 
Aci a fost întlmpinat de stare­
ţul Dlonisie cu întreg soborul 
mănăstire!, St. Vasiliu, şeful sigu- 
ranţel locale, pretorul Şulea, etc.

Din cauza tlmpulai nefavora­
bil ascensiunea Ceahlăului nu 
s'a mai făcut.

A doua zi, — şl a treia de 
vizită a judeţului nostru, — către 
seară, M. Sa a sosit la domeniul 
regal Bicaz, unde a fost primit 
de d. ing. Solomon, şeful dome­
niului şl intreg personalul su­
perior. Dupăce s'a servit masa 
a urmat încă un popas de noapte 
în acest judeţ, iar Vineri dimi­
neaţă M. Sa a plecat in Tran­
silvania, pela Cheile Bicazului.

....Un mic episod
Nu ştiu să fac portrete şl nici 

nu mt'ar fi p e r m i s  într'o 
împrejurare ca aceasta, dar to­
tuşi un gest nobil al Măriei Sale 
Vlăstarul Regesc mă îndeamnă 
a spune cele mai de jos.

Voevodul nostru e plin de 
modestie, atent, bine legat, un 
sportman desăvârşit conduce 
singur maşina, cu o viteză ame­
ţitoare, evlavios, atent cu supu­
şii şi mal ales un bun camarad. 
Această din urmă calitate am 
putut-o constata în următoarea 
împrejurare din timpul cât am 
însoţit cortegiul s un coleg ai 
Său s'a lovit puţin la piciorul 
stâng. Voevodul observând acest 
lucru, a ordonat să fie chemat 
cât mai urgent cel mai destoinic 
şi mal bun medic din regiune 
N'a trecut o jumătate oră şl £ 
venit d-1 dr. Eftimle care, după 
o amănunţită consultaţie a de­
clarat că pacientul nu este grav 
ci cel mult trebue să nu mai 
meargă pe jos, spre a fi scutit 
de oboseală.

Prin d-i aghiotant maior Dă- 
măceanu Voevodul a mulţumit 
d-lui doctor.

Sunt lucruri cari ni-L înfăţi­
şează pe Vlăstarul Regesc în 
adevărata Lui lumină cu edu- 
caţia-I aleasă, îndrumată de 
scumpul Său părinte M S, Regele 
Carol H.

Odată su încheerea acestui re- 
portagiu, ţinem să relevăm mun­
ca depusă de d-1 prefect, locot. 
col. Hoclung Eugen, maior Vir­
gil Dărmănescu, com. leg. de 
Jandarmi, precum şi a tuturor 
organllor subalterne în frunte 
cu d-1 căplt Niculescu Victor şi 
chestor C. Manoliu, datorită că­
rora s’a putut organtza un ser­
viciu atât de prompt şi o pri­
mire atât de frumoasă Vlăsta­
rului Regal, M. Sale Marelui 
Voevod Mihai de Alba-Iaiia.

Io a chim Moruzzi

Evadare ilii ililc ui Iii i
(Continuare din pag. I-a)

căci nu s’a terminat nici cu stu­
diile şi nici cu succesul. De 
obicei abia acum începi un stu­
diu plăcut de specializare, cu 
dragoste, convingere, fără porţie 
şi custode 1.. .  E cariera dorită.

Nu rareori însă, se întâmplă 
altceva. încerci a-ti valorifica 
aceste diplome. E o stare de ne­
cesitate: banul, motorul tuturor 
lucrurilor — oricât ar susţine 
idealiştii altfel. . .  — Cu hârtiile 
de cari vorbeam cu siguranţa 
cunoştinţelor obţinute şi cu fla­
căra entuziasmului în suflet tinzi 
a te situa în angrenajul acesta 
care poartă numele de societate. 
Rămâi surprins atunci văzând 
că succesul nu dă mâna cu diplo­
mele, nici cu munca depusă.

Nu vrea să ştie de aspiraţiile 
şi planurile de altădată şi nu se 
înrudeşte nici măcar cu aptitu­
dinile, presupunând că nu eşti 
un ratat. Acum iai primul con­
tact cu realitatea, cu himera I Şi 
vezi totuşi că succesul nu e ceva 
prea eteric. Dar este oricum.. .
o ecuaţiei (adesea cu necunos­
cute foarte cunoscute . . . )

Decepţie.* Unde e clasa 8-a 
cu elanuri de libertate şi pro­

funzimi de cer? Năzuit 
credere!

A sunat o anumită! 
traţi domnilor, intraţii & 
frontul comun şi luptaţi.1 iţ 
ogni speranza! Conta] 
Înainte pe realităţi 1 

Viaţa e adesa brutală; ji 
sbuciumată. Priviţi-o î 
fără ură, ci mai mult cu 
rentă, cu dispreţ. DaCă ţ 
acest fel, veţi avea totul 
tisfacţie, că aţi făcut în vi 
ce a fost omeneşte cu i 

Şi dacă n’aţi realizat cţ 
dreptele voastre aspiraţii, 
aveţi nici un regret, dup 
nu aveţi nici o vină.

Şi ca încheere, repet ci| | 
unui profesor dela Bucure; j 
ni le spunea odinioară ]| 
surâs trist la despărţire! I 
trei ani de muncă — îrji 
unei facultăţi:

—„Domnilor, zicea elJi 
dată să nu vă entuziasmezi i 
cesele în viaţă dar nici l i  
cesul să nu vă demoralize i 

Să nu vă exalteze vreo i i  
rie, dar nici să nu cedaţi 1 \ 
vostru decepţiei.

Jată legea şi profeţii*!, i
Gheorghe Fi i

icmcmorarca Stcgcluî 'Carel | 
la Smlra^Neamf

Duminecă 18 Iunie, la ora 11 
dimineaţa, a avut loc în oraşul 
nostru o frumoasă manifestare 
culturală şi artistică, organizată 
de căminul cultural central oră­
şenesc „Vasile Conta* de sub 
conducerea d-lor Alex. Gheorghiu 
şi prof. Victor Andrei.

Serbarea aceasta vine ca o 
continuare a programului cultu­
ral al numitului cămin, început 
cu înfiinţarea unei biblioteci pu­
blice în oraş, cu expoziţia re­
trospectivă a cărţii vechi româ­
neşti şi cu expoziţia de pictură 
regională, la care iau parte pic­
torii din partea locului şi doi 
înaintaşi de mare valoare artis­
tică : Aurel Băieşu şi Lascar 
Vorel. Ea a constat în come­
morarea Regelui Carol I, dela 
naşterea căruia s’a împlinit 
sută de ani, şi 73 ani dela tre 
cerea Sa pentru prima oară prin 
Piatra-Neamţ.
Conferinţa d-lui profesor uni 
versitar M. D. David—preşe­
dintele Serviciului Social al 

ţinutului Prut.

Pentru Internatul Liceului

Aţi păşit tn locaşul acesta 
sfânt şl naţional prin trecutul 
său glorios. Prima ctitorie voe- 
vodală de ad a zidit-o Petru 
Muşat. Alexandru cel Bun a 
restaurat-o, iar marele Voevod 
Ştefan cel Mare a făcut biserica 
aceasta.

El şl toţi voevozii şl domni­
torii care aa armat, aa avat în 
grijă acest locaş ca să devină 
an Înalt for de cultură naţională 
şi bisericeassă, A d  aa tovăţat 
carte fii de boeri şl domnitorii 
şi tot ad a făcut carte şl Şte­
fan cel Mare sub Grigore Ţam- 
biac, Teoctist şi Daniil Sihastru.

In tot timpul, prin tipografia 
acestei mănăstirii s'a făcut şcoa­
lă pentru menţinerea trează a 
conştiinţei naţionale, căd de ad 
au plecat peste munţi, la fraţii 
noştri, călugării fi propăvădui- 
terii cu desagele pline de cărţi

încă, din toamaa anului 1936 
s’au încăput lucrările pentru 
coastruirea unui nou local 
pentru internatul liceului „Pe­
tru Rareş *, internat care să 
adăpostească elevi porniţi dela 
ţară, din judeţul nostru.

Monumentala construcţie, 
prevăzută cu tot ce este mai 
modern pentru adăpostirea şi 
bunul traiu al elevilor, s'a ri­
dicat cu mari sforţări şi sa­
crificii, până la acoperiş. E- 
tajul de asemenea este aproape 
terminat, fiind gata să adă­
postească dormitoarele pentru 
aproape 120 elevi.

Dar lucrarea merge încet, 
din lipsă da fonduri. Comite­
tul şcolar ar dori ca până în 
toamnă să poată pune în sta­
re de funcţionare cel puţin 
dormitoarele elevilor. Pentru 
aceasta se simte nevoie de 
mobilier nou, de oarece cel 
vechiu nu mai îndeplineşte 
condiţiunile de sănătate şi 
higienă cerute de noua clă­
dire.

Comitetul şcolar apelează

şi ge această cale la toţi cei 
cu dragoste de copii şi de 
ş :oală rugându-i a contribui 
cu obolul lor, cât de mic, 
pentru adunare de fonduri tre­
buitoare terminării, atât de 
necesare, a acestui internat 

Noi vom publica aici nu 
mele binevoitorilor donatori

AVÂNTUL

SPORTIVE.
Duminică 25 crt. ora 5 d. a 

se va disputa pe stadionul „Cea­
hlăul" un interesant match de 
foot-ball tntro „JAHN“-Suceava 
şi „Ceahlăul". La ora 4 d. a. ; 
match de volley între „Macabi“ 
„Ceahlăul" şl probe de atletism.

Expoziţie. Liceul industrial 
de fete, de sub conducerea d-nel 
Maria Şoarec a organizat o ex­
poziţie de lucru şt desen care 
va ii deschisă in zilele de 27 
şi 28 Iunie, intre orele 9—12 
şl 4—7,

D-1 profesor David îşi începe 
conferinţa arătând cât este de 
legat de Valea Bistriţei moldo-l 
vene, prin studiile sale de spe­
cialitate, în domeniul geografiei, 
care este ştiinţa pământului ro­
mânesc, pe unde s’au desfăşurat 
evenimentele istorice care au 
dus la unitatea geografică şi na­
ţională â poporului românesc.

In cuvinte bine simţite d-sa 
analizează vremea lui Cuza Vodă, 
care a dus la unirea Principa­
telor, precum şi sacrificiul făcut 
cu inimă largă de el pentru 
consolidurea patriei, prin veni- 

| rea la tronul ţării a Principelui! 
Carol I. Cu lux de amăuuntef 
d-1 prof. David vorbeşte despre 
înaintaşii viitorului Rege, ară­
tând atmosfera sobră în care al 
fost crescut şi educat, precum 
şi legăturile cu familiile domni­
toare ale celorlalte state din 
Europa.

Venirea Prinţului Carol în ţară, 
în acele momente tulburi, a în­
semnat un act de mare curaj, 
dar El a ştiut să conducă statui 
român cu un mare simţ artistic 
—a fost un artist politic, lucru 
ce se dovedeşte dealungul ma- 
rei Lui domnii de 48 de ani— 
mai lungă decât domnia lui 
Ştefan cel Mare.

D-1 prof. David analizează a- 
poij vieaţa statului român din 
toate punctele de vedere, în 
timpul acestei glorioase domnii, 
arătând progresul realizat In

toate domeniile: social, poli 
economic, cultural, artisticii 

Carol I, a deschis seria înl 
girilor pământului nostru, l i  
hi statul român a câştigaţi 
Sud hotarul lui Mircea cel Ml I 
după ce mai înainte câştig 
independenţa ţării. Dar maţ 
Rege se gândea şi la ceili 
fraţi subjugaţi, din Basarabii 
din Ardeal şi Bucovina, lut 
dovedit, prin măsurile de pa 
luate de statele vecine. S’a v< 
bit o bucată de vreme că li 
gele Carol ar fi murit la, 
Sept. 1914 de durere că trebu 
să luptăm contra poporului gc 
man. Nu este adevărat: Rege 
Carol a murit îndurerat de m; 
-celui ce se încingea în Eurof 
Acesta este adevărul.

Din toate punctele de vedei 
domnia lui Carol I a fost bine 
cuvântată pentru statul nosta 
S'a îngrijit de şcoli şi a dat ţi 
rănimii islazuri şi pământ 

Conferenţiarul încheie aducân 
elogii Regiuei Elisabeta şi Re 
gelui Ferdinad întregitorul dj 
ţară, precum şi urmaşului acfl| 
stor glorioşi Regi, Măriei Satţ 
Regelui Carol II, consolidatorfl 
naţiunii române.

Cuvântul doamnei Popovici. 
D-na prof. Eugenia Popovici 

—directoarea liceului de feteţ 
a luat cuvântul vorbind despre 
meritele marei Regine Elisabeta 
şi despre opera Ei literară, din 
care a citit o scurtă bucată.

Concursul corului căminul uf 
orăşenesc, trebue amintit aiefl 

[fiindcă a interpretat câteva co l 
ruri frumoase, sub conducerea! 
|d-lui AU. Ciiillo.

Partea II-a a manifestării aj 
fost foarte bogat alcătuită, cu.] 
concursul câtorva doamne şi] 
domnişoare din localitate: d-raj 
Viorica Mihailescu, d-na A.j 
Cononov etc...

Comunicat

Toţi comandanţii străjer), ab- 1 
solvenţi cu diplomă al unul cen- 
tru de iniţiere sunt obligaţi a l  
se prezenta la cercai de recru- 1 
tare de care aparţin, sau pe te- 3 
ritorlul căruia se găsesc. Vor a  
aduce cu el carnetul militar şl 
diploma de absolvire a cursului 
de Iniţiere.

Prezlntarea la cerc se face 
până la 3o Iunie a. c.

Legiunea de străjeri Neamţ



Concursul interşcolar dela 1 g. Neamţ
In ziua de 14 c. subinspecto- 

râtul şcolar di a plasa „Cetatea 
Neamţ", a organizat un concura 
Interşcolar, ce s'a ţinut la şcoala 
no. 1 fete, din Tg. Neamţ. La 
acest concur» au luat parte şco­
lile primare de fete şl băieţi din 
comunele: Tg. Neamţ, Grumă- 
zeşti, Vânători, Pipirig, General 
Averescu şl M-rea Agapia.

Comisia de clasare a premi­
aţilor, a fost formată din corpul 
didactic respectiv, prin tragere 
la sorţi.

Clasificarea s'a făcut fără nici
o părtinire) Întrucât semnăturile 
concurenţilor au fost secrete.

După felul cum s'au prezen­
tat concurenţii şi temele grele 
ce au rezolvat, se dovedeşte că 
corpul didactic Îşi face cu pri­
sosinţă datoria. Acest concurs 
interşcolar, care a dat posibili­
tate elementelor bune de a se 
remarca, e datorită d-lui subln- 
spector D. Friţescu, căruia ii 
aducem toate laudele noastre.

La ora 12 a fost o masă co­
legială, prezidată de d-1 inspec­
tor jndeţea C. Pricop.
Expoziţia dela şcoala nr. 1 

fete Tg. Neamţ
La şcoala no. 1 fete Tg. Neamţ, 

s'a deschis expoziţia de lucrări 
manuale, expunând până acum 
următoarele şcoli i şcoala* no. 1 
fete, no. 2 fete Tg. Neamţ, şco-

lile din Agapia sat fl mănăstire, 
Nemţişor, Vânători şl Răuceştl 
băieţi. Cusăturile frumoase 
naţionale, Împletiturile, lucrările 
din lemn şl in general tot ce 
este expus, face cinste corpului 
didactic, dând dovadă că se 
munceşte în şcoală cu râvnă şi 
folos. Această expoziţie ar face 
cinste, să fie organizată, chiar 
in capitala judeţului.
împărţirea premiilor şco­

lare la Tg. Neamţ
Având în vedere că in ziua 

de 29 Iunie c. se va inaugura 
monumentul Eroilor din Tg. 
Neamţ, s'a hotărit ca in ziua de 
24 Iunie să se facă împărţirea 
premiilor la Tg. Neamţ.

In ziua de 24 Iunie dimineaţa 
la ora 11 jum., la şcoala no. 1 
fete Tg. Neamţ, se vor distribui 
premiile elevelor şl elevilor, 
care au fost premiaţi la con­
cursul Interşcolar, ce s'a ţinut 
in ziua de 14 Iunie.

Diplomele şi cărţile pentru a- 
ceşti premiaţi, au fost donate de 
căminul cultural din localitate 
„Gh. şl Smaranda Cosmovlci". 
După amiază la ora 2 în cadrul 
străjeresc, va fi serbarea de sfâr­
şit de an şl se va face Împăr­
ţirea premiilor la toate şcoalele 
primare din com. Tg. Neamţ.

C. N.

Străjerii luptă contra adventismului
Luni 19 Iunie 1939, a avut 

loc botezul copilului Stroia Ale­
xandru din Fângărâclor, care 
iiind copil de oameni nevoleşi 
şl având şi mai toate rudele ad­
ventişti, nu se mai găsea gos­
podar care să se prindă a fi 
naşi copilului.

Stolul străjerilor din Pângă- 
răcior sub conducerea D-nei 
comandante profesoară Emilia 
Zaharia şi Stolul străjerilor din 
Oanţu, sub comanda d-lui Co­
mandant profesor Neculai Zaha­
ria, au avut cinstea de a da 
creştinismului acest copil.

Străjerii ambelor stoluri au 
contribuit la strângerea sumei 
necesare cheltuelllor de botez 
şi tot ei au ţinut în braţe pruncul 
căruia ii sunt naşi drepţi.

Sf, Sa părintele Vasile Ghelase | 
are meritul de a fi fost iniţia­
torul acestui act de mare cinste, 
altfel pruncul cădea in botez 
adventist.

Serviciul divin a fost oficiat 
de părintele V. Ghelase, însoţit 
fiind de părintele Neonil Bode-

scu, superiorul schitului Dum- 
brăvele com. Budeştii Preclstei, 
fiind de faţă: Ludmila pr. V. 
Ghelase, preot paroh Pângără- 
cior, econ. V. Ghelase, Supe­
riorul Schitului Dumbrăvele, 
primar Scarlat Orzescu, notar 
Al. Chircâ, cântăreţii bisericeşti 
Leon Orzescu şi Gh. Amarii.

Ambele stoluri îşi iau obli­
gaţia de a colecta lunar, dela 
străjerl, câte un leu, spre a forma 
uu fond ce se va depune lunar 
la C. E. C. pe numele finului 
Stroia Alexandru, până la ma­
joratul copilului, când va putea 
fi retras, de către el însuşi şi 
numai in cazul că-şl menţine 
credinţa creştină ortodoxă. Dacă 
va părăsi această credinţă va 
pierde şl dreptul de a intra in 
posesia sumei ce 1 se depune la 
economie, iar soma depusă, va 
servi străjerilor celor două Sto­
luri — ce vor fi atunci — să 
boteze şi să cunune pe cine vor 
crede de cuviinţă că merită.

STRAJEREŞT1
Legiunea de străjer! Neamţ, 

organizează o tabără şcoală la 
Brateş-Tarcâu, între 5 şi 25 Iulie. 
Stolurile vor comunica până la
1 Iulie numele elevilor strâjeri 
care participă la această tabără, 

Tot acolo se va face şl tabăra 
comandanţilor de centurie care 
au făcut cursul de pregătire de 
sub conducerea c o h o r t e i  
Piatra-N.

Informaţiile se pot căpăta la 
sediul legiunii.

Duminică 25 Iunie se ridică 
următoarele Pavilioane Naţio­
nale ;

1. In satul Cârnu-Bicaz, unde 
va participa şi d-1 comandant 
Îndrumător ai Ţinutului, Octav 
Cădere.

2. In satul Iapa.
3. In satul Brătianu-Bârgăoanl,

Este posibil ca legiunea de 
străjeri să organzieze incă o ta­
bără străjereassâ, la Techir-ghiol. 
Pentru aceasta s’au făcut de­
mersurile necesare pe lângă au­
torităţile superioare, adtninls 
tratlve şl strljereştl.

Preia despre ziarul Avântul
Avântai, ziar săptămânal cul­

tural şl Informativ apare la 
P.-Neamţ sub direcţiunea pro­
fesorilor animatori A. A. Ro- 
tundu şl C. Turcu, distinşi prie­
teni al condeiului şi îndrăgostiţi 
al plaiurilor nemţene.

O gazetă bine scrisă, cu simţul 
măsurii şi adevărului, de care 
un oraş ca Piatra-Neamţ are 
nevoie. Subliniem dragostea de 
trecut, respectai înaintaşilor şl 
lauda realizărilor gospodăreşti 
cari pulsează în coloanele 
„Avântului*'.

Greutăţile apariţiei regulate 
sânt, de bună seamă, multe. Dar 
cei din fruntea gazetei stau che­
zăşie a biruinţei.
(Straja Moldovei Nr. 18-20 din 1339)
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Pentru cetăţenii oraşului nostru

Măsuri luate pentru 
înlesnirea circulaţiei 

în Maramureş
In urma suprimării circulaţiei 

pe cale ferată de peiaj prin 
Ungaria între Satu-Mare-SÎghet, 
transportul de călători şl măr­
furi se face în Maramureş cu 
mari greutăţi, fapt pentru care 
Ministerul Lucrărilor Publice şl 
al comunicaţiilor a luat urmă­
toarele măsuri:

lj A afectat o sumă de 9 mi­
lioane lei pentru menţinerea in 
în stare de bnnă circulaţie a 
drumurilor dela Satu Mare la 
Sighet şl dela Sighet la Baia 
Mare.

2) Pentru a înlocui transpor­
tul care se făcea pe calea ferată 
de pelaj, Ministerul a luat mă­
suri pentru punerea şi menţine­
rea in circulaţie a 77 de auto­
camioane pentru transportul că - 
lătorllor.

3) In vederea normalizării 
circulaţiei s'au luat măsuri ca 
Regia Căilor Ferate să Înceapă 
in curând construcţia de căi 
ferate înguste intre Telciu-Molsei 
pentru a se complecta legătura 
de cale ferată Intre Sighet şi 
Năsăud—Dej — Bistriţa, până la 
terminarea cili ferata de mare 
trafic Salva-Vişeu.

La apelul nostra, de a ni se 
trimite spre publicare acte vechi 
în legătură cu familiile şl cu 
locurile oraşnlui Piatra şl ju­
deţului Neamţ, au răspuns câţi­
va din cititorii Avântalai.

Facem loc, pe rând, tutaror 
celor primite.

C  T.
I

Prietenul Millord ne trimite 
ua pergament de dlmenslaaile 
30/40, tipărit la Institutul Albi­
nei din iaşi, a Iul Gh. Asachl, 
cuprinzând actul de boierie a 
bunicului său.

Iată cuprinsul pergamentului.

Prinţul Decolai t e c i i  Vogoridi 
CaimacaoDl Principatului le ld o v e i

Cunoscutu şl ştiuta faca la toţi 
cărora se cuvine a şti că luăn- 
du în consideraţie servlţille ce 
d. Iancul Milordu au pllnltu nu 
mai puţlnu şl ale sale merite 
personale şl credinţa către Pa­
trie dupre prerogativele date | 
călmăcănlel ăi hărăzescu rangul 
de comis, in care însnşlne orăndu- 
eseu d. Secretariulul de Stat a-1 
Înregistra In cartea rangurilor 
spre a fi obşteşte cunoscuta 
şl oaorat dupre cuviinţă.

Datu-s'au la Rezidenţa Iaşilor, 
anul mântuire! una mie optu 
sute cinci zeci şapte, luna De­
cembrie în 24 zile.

N. Conachi Vogoridi
p. Secretar de Stat 

Directorul A. Fotino
(L. S.)

Şeful Secţiei, /. Anghelachi 
No. 948.

No. 952, Secţia I din Secret de Stat.

S T R A J A  T A R I I

Comunicat
Ia conformitate cu ordinul 

Marelui Stat Major Nr. 25.500 
din 5 Iunie 1938;

Toţi comandanţii străjeri, de 
cohortă, stol şl centurie depe 
teritoriu, sunt obligaţi a se pre­
zenta între 15-30 Iunie a. c. la 
Cercul de Recrutare unde apar­
ţin sau pe raza căruia domicilia­
ză, pentru a fi Înscrişi îa tablele 
Cercului de Recrutare, în vede­
rea stabilirii la mobilizare.

Prezentarea este obligatorie, 
flecare comandant străjer adu­
când diploma de absolvire a 
cursului de îndrumare străje- 
rească, pe care o vor prezenta 
la Cerc.

Cercurile de Recrutare au 
instrucţiuni detailate dela Mare­
le Stat Major, in acest sens.

Nu se vor prezenta decât co­
mandanţii străjeri absolvenţi al 
unui Centru de Îndrumare şi 
care posedă diploma de absolvre.

Comandanţii străjeri cari au 
absolvit cursurile recent şi nu 
au primit diploma sau cel cari 
au plerdut-o, se vor prezenta la 
Cercul respectiv şl vor declara 
aceasta.

Primăria locală, prin d. av. 
Chetreanu aj. de primar şi d. 
judecător C. Bălcanaşa, secre­
tarul primăriei, ia coaformitate 
cu ord. Nr. 918o din 17 Iunie 
crt. ai ministerului de interne 
prin care aduce la cunoştinţa 
cetăţenilor să se prezizte la a- 
cest oficiu pentru Înscrierea în 
listele electorale în vederea a- 
legerilor comunale, care vor fi 
anunţate ulterior.

înscrierile se face tn orele de 
serviciu, 8—1 şl 4—1 p. m., 
până la data de 28 Ianie in­
clusiv.

Cei cari s'au Înscris în lis­
tele electorale peotru Cameră şi 
Seoat vor fi înscrişi din oficia.

Ia valizii din răsboin vor fi 
înscrişi in listele electorale chiar 
dacă n'au stagiu de ua aa ia 
comună.

Deasemenea vor cere Înscrie­
rea in liste şl neştiutorii de 
carte.

Vor îndeplini următoarele con- 
diţiuai i

Să albă vârsta de 3o ani Îm­
pliniţi ; să practice fectlv o în­

deletnicire din următoarele ca­
tegorii i agricultura şi munca 
manuală, comerţul fl industria 
şi ocupaţîunl intelectuale. Să nu 
Intre în nici unui din cazările 
de incapacitate sau nedemnitate, 
prevăzute de legea electorală,

LHWL DE lllfli JOT-MIET
DIN PIATRA-NEAMŢ 

Nr. 997 din 22 Ianie 1939 
Se aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi că în ziua de 8 Iulie 
1939, ora 11 dimineaţa se va 
ţine la cancelaria liceului „Petru- 
Rareş", licitaţie publică prin 
bană Învoială pentru {aprovizio­
narea licealul Pşi a Internatului, 
cu lemne de foc, în cantitate de 
75o metri steri.

Condiţiile aprovizionării, ca­
litatea lemnului, termenul şl alte 
amănunte sunt prevăzute în caie­
tul de sarcini care se poate 
vedea zilnic la cancelaria şcolii.

Concurenţii vor p r e z e n t a  
oferte închise, ca garanţia legală. 

Preşedinte, A. A. Rotonda 
Secretar, Pr. V. Vasiliu

1 1 0 1

la liceul „Petru Rareş“
In arma examenul al pentru I 

clasa I- ţinut la liceul „Petru 
Rareş", au fost declaraţi admişi 
următorii elevi.

Anton Gheorghe media 833; 
Aron Marcel 733; Artenie Eu­
gen Sm; Baldan Emil 833; Balan 
Iustin 7°°; Bârliba Const. 783 î 
Blass Vlefried 8 " ; Bokony Tl- 
bor 786; Bordea Neculai 633 ; 
Brânzei Necalai 533; Burculeţ 
loan 633; Casapu Oscar 700; 
Ceauşu Valerian 600; Clauşu Mir- 
cea 700; Cercel Petru 700; Chi­
rcâ Constantin 533; Chiu ar iu Tra- 
ian 700; Covrig Şt. 683; Creţu 
loan 700; Croitoru Mircea 660 î 
Cuperman Sami 686; Danlelescn 
Mihai 700; David G, Petru 700 ; 
Dima Vasile 8°°; Dobrescu Cons­
tantin 733; Florea Constantin 633; 
Filipescu Cristea 700; Gravriluţ 
Emil 700; Gavrizi Neculai 633 i 
Georgescu Mircea 733; Gheor- I 
hieş Const. 700 j Glasmau Arie 
76a; Herşcu Aurel 5°°; Iliescu 
Ricu 633; lrlmia Vasile 500 ; 
Jancu Vasile 866 ; Krlegler Ber- 
cu 76e; Lalu Nicolae 8°°; Manole I.
533; Merovld Alex. 833; Nacht 
Nelu 760; Negruş Mihai 5°°;Ol- I 
teanu C. 800; Orghidau I. 500; 
Pasca G. 833; Popa Al. 500; Po­
povici M. 766; Radu P. 5“ ; Ra­
ţa E. 8°°; Rotman M. 6eG; Ro- 
tundu E. 933; Sferdinschl Al. 
600; Soceanu I. 933; Şarpe 
Const. 700 j Şărplşeanu T. 533 ; 
Ştefan I. 533; Toma O. 600: To- 
ma N. 566; Ţolescu C. 600 ; Ua- 
gureana I. 9°°; Vădana M. 683 î |

Văldeanu C. 700 ; VasiHu C. 
loan 633; Vasiliu M. loan 7°°; 
Vainberg Adrian 600; VulovicI 
C. 98C; Mareş V. 500 ; Dască- 
lescu loan 788.

Rezultatul acestui examen se 
va complecta ia Septemvrie, 
dapă examenul ce se va ţine 
atunci, când se va contopi cu 
rezultatul din Ianie, alcătaindu-se 
un tablou unic, in ordinea me­
diilor, după care se va face În­
scrierea In clasa I-a.

Ş C O L A R E
La şcoala normală de băieţi 

se continuă examenul de ca­
pacitate pentru absolvenţii 
celor două şcoli din oraşul 
nostru, sub preşedinţia d-lui 
Virgil Dobrescu.

La şcoala primară băieţi 
nr. 1 se ţine, azi Sâmbătă, 24 
Iunie, un concurs intre copiii 
de şcoli primare din oraşul 
şi judeţul nostru, concurs care 
are de scop de a premia pe 
cei mai buni elevi la limba 
română, matematică, desemn, 
muzică şi dansuri naţionale. 
Examenul se ţine sub preşe­
dinţia d-lui inspector şcolar 
judeţean, D. Pricop.

•
La examenul de admitere 

in clasa V-a ţinut la liceal 
„Petru-Rareş", până la ora 
când închidem ediţia, au fost 
declaraţi admişi un număr de 
20 candidaţi. Examenul con­
tinuă şi se va termina in seara 
de 25 Iunie a. c.

Valul de scumpete
Piaţa noastră se găseşte 

sub o continuă creştere 
a valului de scumpete a 
preţurilor pentru articole 
de primă necesitate. La 
prăvălii, la chioşcurile cu 
fructe, la hala de zarza­
vaturi şi păsări, peste tot 
este speculă nemaipome­
nită. Adeseori, în ziarul 
nostru, am atras atenţia 
asupra acestui lucru, dar 
vedem că încă nu s’a luat 
nici o măsuri. Ne iacem 
deci, incă odată» ecoul

opiniei publice, insistând 
pe lângă autorităţile com- 
petinte, pentru a exercita 
un control mai eficace şi 
a aplica drastice măsuri 
împotriva acelora care, 
iără nici un motiv, aten­
tează la banul nostru în 
mod abuziv şi ne omenos.

Credem că o pedeapsă, 
două, aplicate fără cru­
ţare, ar fi un exemplu 
bine venit şi mult aştep­
tat de noi toţi.



„A V A N T U L“

Solemnitatea sfinţirii şi înălţării Pavilionului 
National al muncitorilor fabricei „ALBINA** şi cel 

al „Străjerelor satului**, la Tarcău-Neamţ
Vremurile de tnolre sufle­

tească şl muncă pusă tn servi­
ciul Ţării şi Neamului Românesc 
pe care le trăim azi, sub ctito­
ria M. S. Regele Carol al Il-lea, 
ne-au dat la TarcKu ocazia unei 
sărbătorit cari a emoţionat şl 
umplut de bucurie, sufletele ce­
lor peste 3ooo participanţi, ti­
neret şl gospodari, veniţi din 
Piatra-Neamţ şl comunele Înve­
cinate.

Societatea cooperativă „Al­
bina" încadrată de mult încă tn 
slujba nevoilor obşteşti locale şi

m m

a marilor interese naţionale, 
ne-a dovedit şl acum că este un 
factor de indramare naţională 
şl că nu perde nici o ocazie de 
a contribui la consolidarea su­
fletească atât a muncitorilor el 
cât şl a tuturor cetăţenilor din 
Tarcău şl comunele vecine.

Urmând spiritului vremii, „Al­
bina" a organizat stolul munci­
torilor străjer!, care după ve­
derile „Străjil Ţării", şi-a în­
ceput activitatea tncă din Ia­
nuarie 1939, ajungând zilele a- 
cestea la stinţlrea şl Înălţarea

pavilionului naţional.
Concomitent cu educaţia stră­

jer ea scă a muncitorilor din fa­
brică Îndrumată de conducerea 
„Albinei", mulţumită iniţiativei 
doamnelor şl gospodinelor din 
Tarcău, în frunte cu d-nele co- 
mandante străjere dela şcoala 
satului, s’a format şl stolul 
extra-şcolar al femeilor gospo­
dine din Tarcău, al cărui rost 
este acela de a învăţa, îndruma 
şl obişnui pe viitoarele gospo­
dine ale satului cu deprinderea 
unei gospodării, care să aducă

i a g g g S f c S a t

Vederea generali a Soc. Coop. Forestieră ,,Albina" Tarcău —  Neamţ
economia tn casa şl viaţa fami­
lială a săteanului nostru.

lmpllnlndu-se formalităţile ce­
rute de regulamentul „Străjil 
Ţării" s'a dat aprobarea legală 
pentru ridicarea pavilionului 
naţional la stolul muncitorilor 
coop. „Albina" şl cel al „Stră­
jerelor Satului", solemnitate care 
s’a făcut Duminică 18 crt. de 
către ambele unităţi care au 
activat şi vor activa in jurul 
aceluiaş pavilion comun.

Din partea „Străjii Ţării" au 
participat c d-na Prof. Luda 
Str?tilescu comandanta Legiunii 
de Străjere-Neamţ, Profesor N. 
Pascu comandantul Leglunel de 
Străjerl-Neamţ, Prof. Aurel Ro­
tundu comandantul Cohortei de 
Strîjeri Piatra-Neamţ, C. Bog­
dan comandantul Cohortei I. G. 
Duca, Maria C. Bogdan coman­
danta stolului extra-şcoler „Stră­
jer ele Satului", Prof. Adela I- 
liescu comand, la liceul Indu­
strial de fete, G. Albanezu co­
mand. la Şcoala Normală de fete, 
ProL V. Tutunaru comand. Şc. 
Normală de fete, Prof. Emilia 
Zaharia comand, şcoala „N. lor - 
ga"-Pângaraţl, Laur a Podoleanu 
comand, şcoala din Straja, N. 
Zaharia comand, stolului şcoa- 
lei din Tarcău, G. Trifan co­
mand. şcoalel din Cârnu, C-tin 
lliescu comand, stolului şcoalei 
din Bicaz, I. Purcaru comand, 
stolului şcoalei din Doamna, P. 
Podoleanu, I. Nichlta şl D. Dum- 
brăveanu comandantul stolului 
fabricei „Albina" care a con­
dus ceremonialul de sfinţire şi 
înălţarea pavilionului.

Din partea fabricei „Letea"- 
Bacău a luat parte o delegaţie 
de 3o muncitori conduşi de d-1 
Prof. Mina Llvezeanu comand, 
străjer.

„Albina" a fost reprezentată 
prin d-nii: Const. Turcan di­
rectorul cooperativei, cu întreg 
corpul funcţionarilor, Consiliul 
de ad-ţle şl Cenzori.

Autorităţile civile prin d-1 I. 
Stoian prim pretor şl Th. Al- 
lincli primarul comunei. Au mal 
participat; delegaţia Soc. deco- 
rtţilor di r&zboiu „Bărbăţie şi

Credinţă" cu drapel, condusă 
de preşedintele ei, d-1 Căpitan 
Ungureanu, şl câte o centurie 
dela toate şcolile a căror co­
mandanţi i-am enumărat mal 
sus.

Doamnele au fost reprezen­
tante prin; Chirlachlţa C. Tur­
can, preşedinta cercului de gos­
podine Tarcău, Melania Ing. 
Mandache, Mari oara Ţenea, Au­
relia Dumbrăveanu, D. Văi- 
deanu, Alexandra Ronl, etc.

Solemnitatea sfinţire! şl ridl- 
cărel Pavilionului Naţional a 
început la orele 11 a. m. cu 
trecerea în revistă a unităţilor 
participante. Slujba a fost ofi­
ciată de S. S. preotul paroh 
Gh. Buba care a Interpretat şi 
textul biblic,— după care a ur­
mat întreg programul de sfinţire 
şl înălţare a pavillonufui cu tot 
fastul cuvenit.

După învestirea străjerelor şl 
străjerllor dela ambele stoluri, 
a luat cuvântul d-1 C. Turcan 
directorul „Albinei" care arată 
că Instituţia care o conduce nu 
trebue privită numai prin prisma 
economică ci ea trebue jude­
cată după aportul şl lupta pe 
care o duce pentru Încadrarea 
sufletească a muncitorilor în 
ritmul nou al timpului, pe care 
M. S. Regele Carol 11 în înal­
ta-! înţelepciune, l-a trasat pen­
tru consolidarea Ţării, prin 
„Credinţă şl Muncă pentru Ţa­
ră şl Rege".

In numele d-lul prefect de 
Neamţ, d-1 prim pretor I. Stoian 
laudă acţiunea coop. „Albina" 
totdeauna prezentă în îndepli­
nirea marilor obligaţiuni so­
ciale şl închee cu urarea ca 
stolul „Albinei" să fie la Înăl­
ţimea aşteptărilor pe care co­
mandanţii Străjil Ţării o pun 
tn ei, dorind ca exemplul dat 
de muncitorii „Albinei" să fie 
imitat şl de alte instituţii simi­
lare.

D-l Th. Allincăi primarul co­
munei, mulţumeşte de cinstea 
ce i se face Tarcăulul prin vi­
zita distinşilor oaspeţi cari vin 
să vadft că la Tarcău a început 
o nouă vieaţă menită s'aducă 

Tipografi*

sănătatea morală şl îndestula­
rea materială, mulţumită activi­
tăţii desfăşurată de cooperativa 
„  Albina".

Ultimii vorbesc s d-na Prof. 
Lucia Stratllescu comand. Le­
giunii de Străjere, d-1 prof. A. 
Rotundu directorul liceului „Pe- 
tru-Rareş" şt d-1 N. Pascu co­
mand. Legiunii de Străjer!, 
Neamţ cari în însufleţite şl miş­
cătoare cuvinte arată rolul mun­
citorimii, încadrată în „Straja 
Ţării".

După sfinţire s'au recitat de 
către gospodine şl muncitorii dtn 
ambele stoluri, poezii cu carac­
ter străjeresc.

Programul de dimineaţă s'a 
terminat cu defilarea tuturor 
unităţilor participante în frunte 
cu o centurie de gornişti dela 
stolul şcoalei primare din Cârnu.

Pentru toţi participanţii coop. 
„Albina" a servit o masă co­
mună la care a luat cuvântul 
d-l Iile C. Ţenea în numele func­
ţionarilor şl muncitorilor coop. 
„Albina" mulţumind doamnelor 
comandante şl d-lor comandanţi 
străjer! pentru munca ce o de­
pun în educarea străjerească a 
muncitorilor şi gospodinelor.

La propunerea d-lui C. Tur- 
car se redactează două tele­
grame pe cari le redăm mal jos :
Majestăţii Sale Regelui

Carol II, — Bucureşti.
„ Muncitori! cooperative! „Albl- 
„na" şl stolul străjerelor satului 
„Tarcău încadraţi azi în „Straja 
„Ţării", sfinţind şl ridicând pa- 
„vilionul naţional, îşi Îndreaptă 
„gândul către Marele protector 
„al muncitorimii căruia 11 strigă 
„cu Inimă românească;

Să trăeşti Majestate, trăiască 
Marele Voevod Mihai.

C. Turcan 
Directorul Coop. „Albina*

Domnului Teofil Si dor o vi ci, 
Comandantul „Străjii Ţării" 

Bucureşti.
„Munoitorit coop. „Albina" şl 
„stolul străjerelor satului Tarcău 
„sfinţind şi ridicând pavilionul 
„naţional, îşi îndreaptă gândul 

ftomimuci

„către Comandantul „Străjii 
„Ţârii", aslgurându-1 de credinţă 
„şl muncă pentru Ţară şl Rege.

Sanatate I
Const. Turcan 

Directorul Coop. „Albina.
De menţionat că în stolul fa­

bricei „Albina" sunt încadraţi 
toţi muncitorii dela 14 la 45 
ani — deci 0 organizaţie stră­
jerească unică în felul el. — De 
asemenea, în stolul extraşcolar 
condus de inimoasa comandantă 
d-na Marioara Bogdan, sunt 
grupate toate gospodinele satu­
lui fără deosebire de vârstă şl 
clasă socială.

Pentru disciplina şl bnna or­
ganizare a acestor stoluri în 
pregătirea cărora a trebuit să 
se depună muncă multă şl o de­
osebită pricepere, d-1 prof- N. 
Pascu comand. Leg. străjer! 
Neamţ şi d-l prof. A. Rotundu 
comand, cohortei Piatra-N. au 
dresat câte un proces verbal 
de mulţumiri şi laude d-nei Ma­
rioara Bogdan comand, stolului 
extraşcolar şt d-lui D. Dumbră­
veanu comand, stolului de mun­
citor! cari au făcut toată pre­
gătirea technlcă, iar d-lui Mircea 
Popp pentru măreţia cu care a 
organizat şi condus corurile.

Seara a avut loc o şezătoare 
la foc unde au participat toate 
unităţile stră;ereşti din localitate.

Ştiri diferite.
Si-a maltratat soţia

Locuitorul Ion Bonteanu din 
Călugărenî, fiind în stare de 
ebrietate s’a dus acasă şidu- 
pâ o ceartă aprigă a început 
să-şi maltrateze soţia lui, 
Maria. După ce i-a aplicat 
mai multe lovituri cu un to- 
poraş, femeia a început să 
dea alarma prin strigăte dis­
perate.

Auzind vecinii au anunţat 
pe şeful de post respectiv, 
care s’a deplasat la faţa lo­
cului dimpreună cu guarzii 
comunei. In faţa ochilor li s’a 
ivit un spectacol oribil: fe­
meia stătea pe pat, desbră- 
cată iar soţul o lovea cu 
toporul.

Scţul criminal a fost ares­
tat şi cu acte dresate a fost 
înaintat parchetului.

A vrut să-şi împuşte so­
crul. Din cauza mal multor cer­
turi familiare, nevasta locuito­
rului Vaslle Focşineanu, din 
Ţibucanl a fugit la tatăl ei, I. 
Gh. Ambrose. Focşineanu, vrând 
probabil să-şl aducă acasă so­
ţia cu forţa, s'a dus la poarta 
socrului său, unde după un 
schimb de vorbe s’a încins între 
el o luptă cu pietre. In cele 
din urmă Focşlneann a scos un 
revolver şi a descărcat două 
focuri asupra socrului. Din fe­
ricire focurile nu şl-au atins 
ţinta şl revoltatul ginere a fost 
înaintat parchetului.

Dell asociaţia Veteranilor 
IÎD 1913 si 1916118.

Societate „Marele Voievod 
Mihai de Alb Iulla” a Vete­
ranilor din campaniile 1913 
şl 1916/18, îşi va sfinţi în ziua 
de 25 Iunie a. c. drapelul, la 
biserica Sf. Ion — Catedrala 
oraşului.

tx p o jz iţia  tic eu iu l 

in dusth xai eU  ţ& U
In ziua de 27 fi 28 Iunie, va 

fi deschisă tn localul liceului in­
dustrial de fete din localitate 
expoziţia de lucru de mână ţi 
desen a elevelor şcoalei, cars va 
fi, ca întotdeauna, foarte intere­
santă.

In ziua de 29 Iunie va avea 
loc serbarea împărţirii premiilor.

Legiunea Străjerilor 
din jud. Neamţ

Cursurile de tabără pentru con­
damnaţii de cohortă pe plăşi se 
amână pentru data de 8-19 Au- \ 
gust. Prezentarea obligatorie la 
Jadova-Bucovina In ziua de 8 
August a. c. Informaţii detailate 
la Legiunea străjeri.

j|| Stolurile care au fost pre­
miate de Legiunea străjerilor să 
se prezinte la sediul Legiunei, 
liceul „Petru-Rareş", pentru a 
ridica premiile.

Informaţiuni
S’a aruncat în Bistriţa. 

Femeia Smaranda V. Axlnte- 
Cârneanu, din Hangu, de 49 de 
ani, fiind suferindă de pelagră 
s'a aruucat in apa râului Bi­
striţa, înecându-se.

Furturi. D-tru Alexandroala 
şi I. G. D. Ciocolu, din Pă- 
străvenl au pătruns prin spar- 
garea unul geam în casa locui­
torului Ghe. Slm. Luca de unde 
au furat 2oo m. de pânză şl 
şl alte lucruri casnice in val. 
2ooo lei. Au fost înaintaţi par­
chetului.

I. I. M uraru , din Girov, in 
lipsa unchiului său de acasă T. 
N. Petroaia, a pătruns în casă 
de unde a furat pânză şl alte 
lucruri casnice, care a fost de­
scoperite de jandarmi.
împuşcat din imprudenţă

Tânărul Ion Ioana Pavela din 
Dărloaic-Bălăneşti, vrând să îm­
puşte nişte ciori a tşit cu arma 
încărcată, postăndu-se la pândă 
pe prispa casei. In momentul 
când a descărcat arma a trecut 
prin faţa bătăii un frate al său 
cu numele de Panel, în etate de 
5 ani. Copilul a fost împuşcat 
in partea dreaptă a corpului şi 
în stare gravă a fost transpor­
tat la spital.

Imprudentul vânător a fost 
înaintat parchetului, iar arma— 
care era neclarată a fost con­
fiscată.

Aducem cele mai vii mul­
ţumiri D-lui Dr. Valeriu Un­
gureanu directorul Şef al Spi­
talului Judeţean, care dându-şi 
toată osteneala a salvat de- 
sinteresat de o grea boală pe 
Sima Zaharia văduvă cu 7 copii

Familia recanotciioart

Aveţi nevoie de vreo analiză medicală?
Laboratorul VOREL — secţia de 
analize biochimice şi de cercetări 
ştiinţifice—anunţă că d-nul Doctor 
Uie Micu, medic bacteriolog, s’a 
Întors din concentrare, reluându-şi 
activitatea, astfel că se execută 
iarăşi orice analize medicale (a- 
naliza sângelui: reacţia Bordet- 
Wasserman, dozarea ureei, nu­
mărătoarea globulelor roşii; ana­
liza urinei; analiza sputei ş. a). 
Adresaţi-vă cu încredere către:

Cnlicrulcrul Vcrcl Sîufru m Neumj 
Secţia de analize medicale

„au, ASAQUt /' Soc, Cwp,


